
DECRETO DIRIGENZIALE N. 540  del 25  settembre  2007

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITÀ SOCIALI,
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE,
PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Legge 284/97 - annualita’ 2003. Approva-
zione avviso pubblico per la presentazione di progetti a favore di persone cieche pluriminorate. - Con allegati.

PREMESSO che

l’articolo 3 della Legge 28 agosto 1997 n. 284 “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la riabilita-
zione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, prevede l’istituzione, da parte delle
Regioni, di centri o servizi per promuovere l’inserimento sociale delle persone prive della vista che presentino
ulteriori minorazioni sensoriali, motorie, intellettive o relazionali;

il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale del 18 ottobre 1997 reca i criteri per la presentazione dei
programmi d’intervento, da parte delle Regioni, in attuazione della L.284/97;

CONSIDERATO che

con Decreto interministeriale del 18/04/2003 ad oggetto “Riparto del Fondo Nazionale Politiche Sociali per
l’anno 2003" sono state ripartite tra le Regioni e le Province autonome le risorse per l’annualità 2003 della L.
328/2000;

tali risorse sono state acquisite al bilancio regionale per l’anno 2003 con D.G.R.C. n. 41 del 17/10/2003 ad
oggetto “D.D.L. di variazione bilancio per l’esercizio finanziario 2003", in seguito approvato con L.R. n. 19 del
18/11/2003;

con D.G.R.C. n. 3805 del 22 Dicembre 2003 si è provveduto alla programmazione di tali risorse, destinando
euro 590.521,89 alla realizzazione di progetti di intervento a favore di ciechi pluriminorati di cui alla L. 284/97;

tali fondi, non utilizzati negli esercizi precedenti, sono stati reiscritti alla competenza del bilancio gestiona-
le 2006 con D.G.R.C. n. 678 del 01/06/2006;

con Delibera 2117 del 22/12/2006 sono stati fissati i criteri per la presentazione e la valutazione dei progetti
da parte del privato sociale ai sensi della L. 284/97 - annualità 2003, integrando tali fondi con le economie deri-
vanti dal minore impegno di cui al d.d. n. 466 del 29/06/06, relativo all’annualità 2002 della stessa legge, rispetto
alla somma programmata con D.G.R. 712 del 14/05/2004, determinando quindi una disponibilità complessiva
per l’annualità 2003 della L. 284/97 pari ad euro 590.970,46;

tali fondi sono stati da ultimo reiscritti alla competenza del Bilancio gestionale per l’anno 2007 con
D.G.R.C. n. 648 del 18/04/2007, ad oggetto “Reiscrizione, nel bilancio per l’esercizio finanziario 2007, di econo-
mie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera
d) della L.R. 30/04/2002 n. 7";

si è predisposto uno schema di avviso pubblico accogliendo i criteri definiti con D.G.R.C. n. 2117 del
22/12/2006, e che lo stesso è stato inviato al Settore Consulenza Legale e Documentazione per il previsto parere
legale;

con nota 524791 del 11/06/2007 il Settore Consulenza Legale e Documentazione ha espresso il proprio pa-
rere in merito allo schema di avviso;

VISTI

la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002;

le LL.RR. n. 1 e n. 2 del 19 gennaio 2007;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai Di-
rigenti della Giunta Regionale”;

la D.G.R.C. n. 1079 del 15/03/02, con cui sono stati definiti i criteri per la selezione dei soggetti del terzo set-
tore per la gestione dei servizi sociali ex L. 328/00;

la D.G.R. n. 2075/05 inerente l’applicazione del nuovo sistema di codificazione denominato “SIOPE”;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 15 OTTOBRE 2007



il bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 31 marzo 2006 con la quale viene conferito l’incarico di
Coordinatore dell’Area Dirigenziale n. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spetta-
colo”, nonché di Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Salvatore Esposito;

il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 n. 217 del 21 aprile 2006 con il quale sono state con-
ferite le deleghe di funzioni al Dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi
Sociali ed ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Socia-
li, nonché al Dirigente del Servizio 03 di firma degli atti di liquidazione.

RITENUTO

di dover modificare lo schema di avviso pubblico secondo quanto previsto dalla nota con cui il Settore Con-
sulenza Legale e Documentazione ha espresso il proprio parere, e di dover applicare nel presente caso il regime
derogatorio favorevole alla concessioni delle anticipazioni, in quanto procedimento non riportabile alle norme
che regolano i contratti di appalto;

di dover emanare l’avviso pubblico per la presentazione di progetti a favore di ciechi pluriminorati ai sensi
della L. 284/97 - annualità 2003;

di dover prevedere, secondo quanto statuito nella stessa Delibera, forme di raccordo tra gli interventi at-
tuabili a cura di soggetti del privato sociale e gli Ambiti territoriali sociali, anche ai fini della integrazione degli
interventi nel sistema integrato dei servizi sociali;

di dover prenotare l’impegno della somma di euro 590.970,46 per le relative finalità sul capitolo 7870
U.P.B. 4.16.41 del bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Assistenza Sociale, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo

DECRETA

Per quanto espresso in narrativa, che s’intende qui integralmente riportato,

1. di approvare l’Avviso pubblico volto al riconoscimento di contributi per la realizzazione di progetti a fa-
vore di persone cieche pluriminorate ai sensi della L. 284/97, che, allegato al presente provvedimento, ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la modulistica (MOD_A e MOD_B) di cui all’Avviso pubblico suddetto che, allegata al
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di prenotare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, l’impegno della somma di euro 590.970,46
sull’U.P.B. 4.16.41 - Capitolo 7870 - del bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio
2007, indicando, ai sensi della D.G.R. n. 2075/2005, il codice di bilancio 1.06.03;

4. di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici -
Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Settore
Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC, anche in versione
telematica.

25  settembre  2007

Il Dirigente del Settore
Salvatore Esposito

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla pag.  292

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 54 DEL 15 OTTOBRE 2007




